
Obsah

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech zásad soukromého práva 

Svazek II.

Úvod ....................................................................7

I. VŠE JE DOVOLENO, CO NENÍ 
ZÁKONEM ZAKÁZÁNO ..... 11

1. Restriktivní výklad důvodů neplatnosti 
právního úkonu .................................11

2. Dohoda o podmínkách 
skončení nájmu ................................ 13

3. Skončení podnájmu 
nebytových prostor .......................... 14

4. Závazek nekonkurovat si 
po zániku sdružení ............................ 17

5. Uveřejňování informací o nabídce 
právních služeb advokátem .............. 19

6. Vše je dovoleno, co není zakázáno, 
v pracovněprávních vztazích ........... 21

7. Vše je dovoleno, co není zakázáno, 
pro nositele státní moci neplatí ....... 24

8. Vše je dovoleno, co není zakázáno, 
neplatí pro veřejnoprávní osoby ..... 26

9. Politické strany ........................................ 28
10. Meze analogie ve veřejném právu .... 29
11. Změna právní úpravy 

v průběhu řízení .............................. 34

II. ZÁSADA DISPOZITIVNOSTI .... 38

12. Autonomie vůle a zásada 
dispozitivnosti ................................ 38

13. Autonomie vůle a dispozitivnost 
občanskoprávní úpravy ..................41

14. Zásadní dispozitivnost 
občanskoprávních norem ................ 44

15. Volnost určení práv a povinností ..............46
16. Kritéria posuzování kogentnosti či 

dispozitivnosti právních norem ......48
17. Preference dispozitivnosti jako znak 

soukromého práva .......................... 51
18. Kogentní povaha úpravy 

uzavírání smluv .............................. 52
19. Uzavírání nájemní smlouvy ....................55
20. Sjednání výpovědi u nájmu uzavřeného 

na dobu určitou .............................. 56
21. Společný nájem bytu manžely; 

dobré mravy a kogentní 
právní norma ..................................58

22. Dohoda o podmínkách 
skončení nájmu ......................... 61

23. Dohoda o změnách na pronajaté věci ... 61
24. Zkrácení lhůty pro zánik pojištění .... 62
25. Dispozitivnost právní úpravy sdružení 

bez právní subjektivity ..................63
26. Právo účastníka sdružení kdykoliv 

z něj vystoupit ................................65
27. Povinnost převzít zhotovenou věc ... 66
28. Kogentnost zákazu vymáhání výher 

z her a sázek ..................................68
29. Dispozitivnost právních norem a zásady 

poctivého obchodního styku ......... 70
30. Přednost obchodních podmínek před 

dispozitivními ustanoveními zákona ... 72
31. Dispozitivnost ustanovení 

obchodního zákoníku stanovícího 
prekluzivní lhůtu ............................75

32. Dispozitivnost úpravy vlastnického práva 
ke zhotovované věci ......................78

33. Dispozitivnost ustanovení upravujících 
závazek k provedení díla ................82

34. Dispozitivnost § 693 obch. zák............ 84
35. Dispozitivnost úpravy následků 

odstoupení od smlouvy ..................85
36. Kogentnost a dispozitivnost ustanovení 

zákoníku práce ................................91

III. OCHRANA SLABŠÍ 
SMLUVNÍ STRANY ....................96

37. Omezení autonomie vůle ochranou důvěry 
druhé smluvní strany I ................... 96

38. Omezení autonomie vůle ochranou důvěry 
druhé smluvní strany II ................103

39. Ochrana spotřebitele omezením 
autonomie vůle ............................ 105

40. Prodej zboží v obchodě ..........................114
41. Ochrana slabší smluvní strany jako 

korektiv zásady autonomie vůle ..119
42. Limity autonomie vůle 

ve spotřebitelských vztazích ........129
43. Odstupné ve spotřebitelské 

smlouvě ........................................ 133
44. Nepojmenovaná smlouva coby 

smlouva spotřebitelská ................136

5



Obsah

45. Zprostředkovatelská smlouva ............... 138
46. Smluvní pokuta ve zprostředkovatelské 

smlouvě!...................................... 140
47. Smluvní pokuta ve zprostředkovatelské 

smlouvě II .................................... 143
48. Smluvní pokuta 

ve spotřebitelských vztazích ........148
49. Zákaz odstoupeni od leasingové 

smlouvy .........................................150
50. Leasingová smlouva 

a spotřebitelský úvěr ....................154
51. Prodloužení promlčecí doby jakožto 

ujednání k tíži spotřebitele ..........161
52. Časové omezení trvání práva 

ve spotřebitelské smlouvě ............ 163
53. Náklady reklamace ................................167
54. Jednostranné zvyšování ceny ............... 172
55. Interpretace nejasných smluvních 

ujednání .........................................176
56. Neurčitost nebo nesrozumitelnost 

pojistných podmínek .................... 178
57. Nejednoznačné pokyny objednatele ... 181

IV. PACTA SUNTSERVANDA ............... 187

58. Závaznost nepojmenované smlouvy ... 187
59. Závaznost nevýhodné smlouvy ............. 190
60. Povinnost plnit nevýhodný závazek ... 193
61. Obtížně splnitelný závazek ................... 196
62. Autonomie vůle, předvídatelnost následků 

a princip pacta sunt servanda ..... 201
63. Pozdější právní úprava ......................... 205
64. Restriktivní výklad důvodů neplatnosti 

právního úkonu ............................206
65. Vázanost smlouvou o převodu nemovitosti, 

na základě níž dosud nebylo vloženo 
vlastnické právo ............................207

66. Princip pacta sunt servanda coby 
obecná idea spravedlnosti ........... 208

67. Dohoda jako nepřehlédnutelný výron
vule statu ................................................213

68. Odstoupení od smlouvy ..........................219
69. Souhlas věřitele se změnou 

v osobě dlužníka ..........................220

V. BDĚLÝM NÁLEŽEJÍ PRÁVA .... 225

70. Nepodání žaloby 
o zvýšení nájemného ....................225

71. Neověření správnosti údajů 
v listinách .................................... 229

72. Důsledky rozporu mezi skutečným stavem 
a zápisem v katastru nemovitostí .... 237

73. Iniciativa soukromoprávních 
subjektů ........................................ 239

74. Zásada vigilantibus iura a právo 
na spravedlivý proces ................. 241

75. Formulace žalobního petitu ....................245
76. Důkazní povinnost ................................ 247
77. Procesní aktivita sporných stran ............251
78. Kontumační rozsudek I .......................... 253
79. Kontumační rozsudek II ........................ 260
80. Uplatnění důvodů nezákonnosti 

rozhodnutí ....................................261
81. Přezkum opatření obecné povahy pouze 

z hlediska námitek uplatněných 
navrhovatelem ..............................265

82. Dotčení vlastníka kolaudačním 
rozhodnutím ................................268

83. Povinnost uplatnit námitky
v řízeních předcházejících řízení 
o ústavní stížnosti .................................271

Přehled uveřejněných judikátů 
podle právních předpisů .............................278

Věcný rejstřík ............................................... 279

6


